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т а ц р и з
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи 
«Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати ик;тисодй- 
ичтимоии минтака (дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» ки барои 
дарёфти даранаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй пешниход гардидааст

Сармоягузорй хамчун яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати иктисодй, 
бахусус сиёсати молиявии давлат баромад намуда, накдш калидиро дар 
татбики лоихахо, барномахо ва стратегияхои давлатй мебозад. Самаранокии 
фаъолияти сармоягузорй бевосита ба сатхи ичрои хуччатхои барномавй ва 
рушди устувори иктисодй таъсир мерасонад. Муаллиф дуруст кайд 
намудааст, ки дар замони имруза, бо назардошти дигаргуншавии вазъи 
иктисодй-сиёсй ва равнаку тавсеаёбии раванди хамгирой дар саросари олам, 
фаъолгардонй ва бехдоштсозии масъалаи сармоягузорихо дар ривочу рушди 
минтакахо зарурат ва мубрамияти бештарро касб менамояд. Дар ин гуна 
шароит масъалахои мансуб ба сармоягузорй барои тахкикотчиён чолибияти 
зиёдтарро ба бор меоварад, зеро аз як тараф чдхонишавии иктисод ва аз 
тарафи дигар чангхои иктисодй ва эълони тахримхо, махсусан дар самти 
чалби сармоя боис ба кохиши сармоя ва сармоягузорихо гардида истодаанд 
(сах. 3).

Дар ин замина, бо дарачаи баланди эхтимол метавон изхор намуд, ки 
омузиш ва тахлили чанбахои методологии ташаккули фазой мусоиди 
сармоягузорй барои чалб ва таквияти сармоя ахаммияти мухим дошта, 
метавонад дар баланд бардоштани сатхи ракобатпазирии иктисоди миллй дар 
бозорхои дохилй ва хоричй накдш назаррас ичро намояд. Дар хамин раванд, 
чустучу ва муайян намудани роху усулхои самараноки татбики сармоягузорй 
дар сатхи минтакавй дорой ахаммияти хос мебошад.

Дар ин самт, муайянкунии накш ва макоми механизми дастгирии 
сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии минтака, инчунин коркарди 
чорабинихо ва тавсияхои амик чихати такмили минбаъдаи ин механизм бо 
истифода аз равиши мачмуй ва тахлили вазъи чолибияти сармоягузории 
минтака саривактй ва мубрам ба хисоб меравад.

Унвончу кайд менамояд, ки расидан ба тавсеаи иктисодй ва дар заминаи 
он татбики хадафхои аслии рушди устувор дарёфти маблагхои бузург ва 
истифодаи окилонаи ин воситахоро такозо менамояд, бар ин асно таъсису 
татбики сиёсати босамари сармоягузорй метавонад дар рохи расидан ба ин 
хадафи мухими вижагии иктисодй-ичтимоидошта мусоидат намояд. Дар 
шароити кунунй, коркарди сиёсати сармоягузории ботадбирона имкон дорад
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дар бехдошти вазъи иктисоди миллй, ривочи муназзаму мувозини 
минтакахои кишвар созгорй намояд. Аз ин хотир, густариши иктидори 
сармоягузорй барои иктисоди дилхох кишвар, ичрокунандаи накши калидй 
мебошад. Бинобар ин, дар рохи расидан ба чунин хадафхо омузиши 
масъалахои назариявии ташкили фаъолияти сармоягузорихо ва 
назарияпардозихои олимону мутафаккирони ватанию хоричй ба максад 
мувофик мебошад (сах. 11).

Аз мухтавои автореферат бармеояд, ки муаллиф сарчашмахои гуногуни 
сармоягузориро дар минтака тахлил намуда, мавкеи худро дар самти 
истифодаи самараноки онхо пешкаш кардааст. Масалан, хачми мусоидати 
молиявй (субвенсия) аз бучети чумхуриявй ба бучетхои махаллиро дар 
чадвали 7 (сах. 28) пешниход намуда, кайд кардааст, ки дар давоми мархилаи 
тахкикотй маблаги мусоидатхои молиявй барои вилояти Хатлон, ВМКБ ва 
НТЧ, дар умум 4 460 087 млн. сомониро ташкил дод. Маблаги мусоидатхои 
молиявй дар ин айём тамоюли афзоишёбандаро инъикос менамоянд. 
Мусоидатхои молиявй дар шахрхо ва НТЧ, ба 1 176 686 сомонй баробар 
мебошанд. Дар соли 2022 маблаги умумии мусоидатхои молиявй барои НТЧ, 
325 272 сомониро ташкил намуд. Дар соли 2023 ин маблаг дар умум барои 
НТЧ, 382 373 сомониро дар бар гирифт, тавре аз тахкикот бармеояд хачми 
мусоидатхои молиявй дар соли 2023 нисбат ба соли 2022 ба андозаи 17,55% 
зиёд мебошанд. Дар соли 2024 бошад, хачми умумии мусоидатхои молиявй 
барои НТЧ, дар умум 469 141 сомониро ташкил намуд, ки нисбат ба соли 
2023 ба андозаи 22,7% ва нисбат ба соли 2022 ба андозаи 44,23% зиёд 
мебошад (сах. 28-29).

Ба андешаи унвончу, яке аз механизмхои муассири чалби сармоя ба 
минтакдхо ташкили низоми мунтазами намоишгоххои иктисодй ва саноатй 
дар дохили кишвар ва берун аз он махсуб меёбад. Тахлилхо нишон медиханд, 
ки рохандозии чунин платформахо ба таквияти хамкории сохторхои давлатй 
бо тавлидкунандагони махсулоти ватанй ва корхонахои саноатй мусоидат 
намуда, имкониятхои муаррифии иктидори истехсолй ва чалби 
сармоягузорони эхтимолиро фарохам месозад. (сах. 35). Иштироки фаъоли 
корхонахои минтакавй дар намоишгоххои миллй ва байналмилалй метавонад 
хамчун омили мухим дар чалби сармояи мустаким, баланд бардоштани 
имичи иктисодии минтакахо ва таквияти ракобатпазирии иктисоди миллй 
баромад намояд. Аз ин ру, ташкили намоишгоххо хамчун яке аз самтхои 
афзалиятноки сиёсати сармоягузории давлатй дорой ахамияти стратега 
арзёбй мегардад. (сах. 36).

Дар баробари бартариятхои зиёди автореферата диссертатсия баъзе 
тавсияхоеро пешниход намудан мумкин аст:

1. Асосноккунии илмй ва роххои ба даст овардани на хамаи навгонихои 
илмй дар матни автореферата диссертатсия чой дода шудааст.

2. Дар матни автореферат баъзе аз хатохои имлой ба назар мерасанд.
Эродхои гирифташуда хусусияти тавсиявй дошта, ба сифат ва

самаранокии тахкикотй анчомдодашуда таъсири манфй намерасонад.
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Мундаричди автореферата диссертатсия бо истифода аз принсипи 
пайдархдмии мантией тахия гардидааст ва ичрои максаду вазифахои 
гузошташуда инъикоси худро ёфтааст.

Шиносой бо мазмун ва мухтавои автореферата диссертатсияи 
такризшаванда нишон медихад, ки унвончу дорой дониши васеи назариявй 
ва амалй буда, чихати илмй ва амалии мавзуъро нихоят муфассал нишон 
додааст. Тахлили васеи маълумотхо ба мухаккик имкон додааст, ки дар 
автореферат хулосахои илман асоснокро пешнихояд намояд. Натичахои 
асосии тадкикоти илмй дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон чоп шуда, дар конфренесияхои илмй- 
амалии чумхуриявй ва байналхалкй ироа гардидаанд.

Аз мазмуну мундаричаи автореферат бармеояд, ки тахкикотй 
диссертатсионии Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи «Такмили 
механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии минтака 
(дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)» дорой арзиши илмию амалй буда, ба 
талаботи Тартиби додани дарачахои илмй (Кдрори Хукумати Чумхурй и 
Точикистон №267, аз 30 июни соли 2021) чавобгуй аст ва муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои ик;тисодй аз руйи ихтисоси
08.00.03 -  Ик;тисодиёти минтакавй ва худудй мебошад.

Мудири кафедраи молия ва карз 
дар КАС-и Донишгохи аграрии 
Точикистон ба номи Ш.Шохтемур,
номзади илмхои иктисоди

Имзои Бобозода А.А.-ро тасдщ мекунпм

Сардори шуъбаи таъминоти хукуки 
ва кадрхои ДАТ ба номи Ш.Шохтемур рбонзода Аваз Хол

Сурога: 734003, Чумхурии Точикистс »н, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудаки 146. 
E-mail: а bobozoda@mail.ru 
Телефон: (+992) 900-64-19-25

« 09 » О Х , соли 2026
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